

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh năm 2019**

Thực hiện Thông báo số 1849-TB/TU ngày 17/12/2019 của Tỉnh ủy Gia Lai về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh năm 2019;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh năm 2019, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Trực tiếp nắm bắt tâm tư nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân để kịp thời giải quyết hoặc nghiên cứu bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách chưa phù hợp.

- Tăng cường mối quan hệ giữa cơ quan Nhà nước với các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Nghị quyết của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận khi triển khai thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; củng cố, tăng cường niềm tin của công dân đối với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức đối thoại phải thực hiện đúng quy định của pháp luật; bảo đảm tính dân chủ, công khai, minh bạch, hiệu quả trên tinh thần giải quyết tốt những ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của công dân được thực hiện đúng Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 553-QĐ/TU ngày 14/03/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm của chính quyền, giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác đối thoại.

- Phổ biến, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; thông tin kịp thời các định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh (trừ thông tin mật) của tỉnh đến công dân; nâng cao nhận thức về thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của các công dân về các vấn đề có liên quan cần tập trung nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo đúng quy định.

- Lãnh đạo, cán bộ tiếp dân và công dân chấp hành nghiêm túc nội dung, phương pháp thực hiện buổi đối thoại do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh quán triệt trước khi tiến hành đối thoại.

## **II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG:**

**1. Hình thức đối thoại:** Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh.

### **2. Nội dung đối thoại:**

Thông báo khái quát về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2019; trả lời các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng mà các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân quan tâm: các chính sách, chủ trương về hỗ trợ thành lập trang trại; hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng, thuế, tín dụng, đất đai và bảo vệ môi trường; khoanh nợ, giãn nợ, tăng nguồn vốn cho vay đầu tư sản xuất; thị trường, giá cả nông sản; chuyển đổi cây trồng, vật nuôi ở những vùng có diện tích cây trồng, vật nuôi bị bệnh, chết.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian:** 01 buổi, từ 8 giờ - 11 giờ, ngày 27/12/2019.

**2. Địa điểm:** Hội trường 2/9 - số 04 Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku.

## **IV. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN:**

**1. Số lượng đại biểu:** 150 đại biểu, trong đó:

- Đại biểu mời: 60 đại biểu.

- Đại biểu đối thoại: 90 đại biểu.

### **2. Thành phần:**

**2.1. Chủ trì đối thoại:** Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

#### **2.2. Đại biểu mời:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành có liên quan đến nội dung đối thoại.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố.

**2.3. Đại biểu đối thoại:** Đại diện các chủ trang trại và Hội viên Hội nông dân trên địa bàn tỉnh (*đề nghị Hội nông dân tỉnh mời*).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Tiếp theo Công văn số 2840/UBND-NL ngày 13/12/2019 về nghiên cứu, chuẩn bị nội dung đối thoại, Công văn số 4308/VP-NL ngày 16/12/2019 về đính chính Công văn số 2840/UBND-NL ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu:

**1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Chủ trì tổng hợp nội dung, tài liệu báo cáo của các sở, ngành liên quan; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo UBND tỉnh đối thoại (*gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 23/12/2019*).

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung liên quan đến chủ trương chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi ở những vùng có diện tích cây trồng, vật nuôi bị bệnh, chết, chính sách hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; trực tiếp trả lời, giải thích các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh: Thông kê, tổng hợp các kiến nghị tại buổi đối thoại, chú trọng những vấn đề bức xúc, những kiến nghị, đề xuất hợp pháp, chính đáng nhiều lần nhưng chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm; phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các sở, ngành xem xét, xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các kiến nghị của các chủ trang trại, Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại (nếu có).

**2. Sở Công Thương:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan: Chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan đến chính sách thị trường, giá cả nông sản và trực tiếp trả lời, giải thích các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại (*gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/12/2019*).

**3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan: Chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan đến chính sách hỗ trợ thành lập hợp tác xã, tổ hợp tác và trang trại; trực tiếp trả lời, giải thích các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của các chủ trang trại, Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại (*gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/12/2019*).

**4. Sở Tài nguyên và Môi trường:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan: Chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan đến chính sách đất đai và bảo vệ môi trường; trực tiếp trả lời, giải thích các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại (*gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/12/2019*).

**5. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Gia Lai:** Chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan đến khoanh nợ, giãn nợ, tăng nguồn vốn cho vay đầu tư sản xuất, chính sách tín dụng; trực tiếp trả lời, giải thích các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại (*gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/12/2019*).

**6. Cục Thuế tỉnh:** Chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan đến chính sách thuế; trực tiếp trả lời, giải thích các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của Hội viên Hội nông dân tại buổi đối thoại (*gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/12/2019*).

**7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai:** Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của buổi tiếp xúc đối thoại; thông báo trên hệ thống đài truyền thanh, báo chí nội dung của kế hoạch để nhân dân được biết.

**8. Công an tỉnh:** Bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật tự cho buổi đối thoại, an toàn cho công dân và các thành phần tham dự đối thoại.

**9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Hội Nông dân tỉnh:**

- Năm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của các chủ trang trại và Hội viên Hội nông dân để tổng hợp, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn *trước ngày 20/12/2019*.

- Tham gia đối thoại và giám sát việc thực hiện những kết luận sau buổi đối thoại.

**10. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành của tỉnh:** Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ động chuẩn bị nội dung, tham dự buổi đối thoại và trả lời giải quyết những vấn đề liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các chủ trang trại và Hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh năm 2019. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. →.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (*báo cáo*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND tỉnh (*báo cáo*);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC, KTTH, KGVX, BTCD, NL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Kpă Thuyên**